Avenida Dr. Vicente Nogueira Batista, S/N, Centro, Congo, Paraíba CEP.: 58.535-000
www.congo.pb.gov.br - (83) 3359.1100

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO - ANO XXIII/EDIÇÃO 10 DE MARÇO DE 2023

DECRETO Nº 453, DE 10 DE MARÇO DE 2023.

Dispõe sobre a Convocação da 6ª Conferencia Municipal de Saúde do
Congo-PB e dá outras providencias.

A PREFEITA, no uso de suas atribuições constitucionais e legais e tendo em
vista    o que consta do Processo.

DECRETA:

Art. 1º - Fica convocada a 6ª Conferencia Municipal de Saúde do Congo-
PB, a qual será orientada pelo tema central “ AMANHA VAI SER OUTRO
DIA!” a realizar-se no dia 23 de março de 2023, em Congo-PB, na forma do
seu Regimento.

Art. 2º - A 6ª Conferencia Municipal de Saúde de Congo-PB será
coordenada e presidida pela Presidente do Conselho Municipal de Saúde.

Art. 3º - A 6ª Conferencia Municipal de Saúde de Congo-PB, terá
abrangência municipal.
I – Atualização e ampliação do Mapa da Saúde; e,
II – Analise da situação de saúde com a participação de técnicos e
representantes da comunidade;
§ 1º As atividades da conferencia serão realizadas no dia 23 de março de
2023;
§ 2º A aplicação das diretrizes constantes no Relatório Final da 6ª
conferencia Municipal de Saúde será monitorada pelo Conselho Municipal
de saúde e o Gabinete do Secretário Municipal de Saúde.

Art. 4º - A estrutura Organizacional da 6ª Conferencia Municipal de Saúde
será definida no seu Regimento que será, devidamente, aprovado pelo
Conselho Municipal de Saúde e homologada pelo Secretário Municipal de
Saúde.

Art. 5º - As despesas com a organização e realização da 6ª Conferencia
Municipal de Saúde Serão custeadas com recursos orçamentários e
financeiros consignados ao Fundo Municipal de Saúde.

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO CONGO, EM 10 DE MARÇO DE 2023

FLAVIA EMANOELA PEREIRA SOUSA QUIRINO
PREFEITA MUNICIPAL